

ENEVA S.A.

CNPJ nº 04.423.567/0001-21 NIRE 33.3.0028402-8 Companhia Aberta

COMUNICADO AO MERCADO

Aneel aprova alteração no cronograma de implantação da usina termelétrica Jaguatirica II

Rio de Janeiro, 27 de julho de 2021 – A ENEVA S.A. (B3: ENEV3) informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que a Agência Nacional de Energia Elétrica ("Aneel"), em Reunião Pública Ordinária da Diretoria, realizada nesta data, aprovou a alteração do cronograma de implantação da usina termelétrica Jaguatirica II ("UTE Jaguatirica II" ou "Empreendimento") e postergou o termo inicial do Contrato de Comercialização de Energia Elétrica e Potência nos Sistemas Isolados ("CCESI" ou "Contrato") de 28 de junho de 2021 para 27 de janeiro de 2022, ou a data de efetivo início da operação comercial da usina, o que ocorrer primeiro. O prazo de suprimento do Contrato mantevese inalterado, com a consequente postergação de seu termo final de 27 de junho de 2036 para 26 de janeiro de 2037.

A UTE Jaguatirica II possui capacidade instalada de 141 MW e está localizada no município de Boa Vista, Estado de Roraima, Região Norte do Brasil. O Empreendimento comercializou 117 MW médios no Leilão para Suprimento a Boa Vista e Localidades Conectadas de 2019, da Aneel, garantindo uma receita fixa anual de R\$ 429,3 milhões (data-base: novembro/2018), reajustada anualmente pelo índice de inflação IPCA, por um período de 15 anos. Adicionalmente, quando despachada, a referida usina receberá receita variável equivalente aos custos de combustível e custos variáveis de operação e manutenção.

ENEVA S.A.

Marcelo Habibe
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores